⁵ *Ego non faciam neque facere faciam specialem et meditativum assaltum alicui homini istius Compagne in Ianuensi portu, neque in civitate, neque in burgo, neque in castro, neque in littore maris a monasterio Sancti Thome usque ad Sanctum Stephanum et usque Sarzanum (Ibidem, p. 352, righe 19-24).*

dine dalla concorrenza esterna⁶, a partecipare alle azioni belliche⁷ ed alle spese per migliorare il porto, murare la città, costruire ed armare navi⁸.

Ai doveri corrispondono diritti e privilegi in materia di giustizia, sicurezza, interessi economici, difesa. L'iscrizione alla Compagna è condizione imprescindibile per l'esercizio di certe attività economiche, come l'investimento di denaro *ad laborandum super mare*, ossia in commerci marittimi sotto forma di commenda, *societas* od altro⁹; solo in casi eccezionali ed entro limiti prestabiliti, questa possibilità è concessa ad estranei a riconoscimento di benemerienze acquisite o quale contropartita di servizi promessi¹⁰.

⁶ *Ego, me sciente, non adducam extraneos mercatores per mare, neque res eorum que sint contrarie nostris mercibus ab Arno usque Ianuam, ... qui adducant res ex terris Saracenorum que nostris mercibus sint contrarie, ... neque accipiam de rebus eorum extraneorum mercatorum in extraneis terris pro eo, quod debeant ei dare Ianue precium, exceptis pannis et ramo et stagno et ferro et coralio et his similia, que non sunt nostris contraria, neque portabo per mare de rebus eorum ...*; al medesimo obiettivo di riservare ai genovesi della Compagna la più ampia gamma di affari rientra il divieto *ut forici mercatores faciant mercatum cum aliis foricis mercatoribus in civitate Ianue, neque in burgo, neque in castro, exceptis guarnimentis et vianda et equitaturis* (*Ibidem*, p. 354, righe 28-36 e p. 355, righe 3-5).

⁷ *Et si alicui consulum Ianue pro honore Dei aut pro honore Ianuensis archiepiscopatus, aut ecclesie vel civitatis, aut pro vindicta vel pro iusticia, quam ipse secundum suum arbitrium bona fide laudet aut faciat guerra, me sciente apparuerit, adiuvabo eum bona fide, sine malo ingenio usque ad finem guerre* (*Ibidem*, p. 351, righe 17-22).

⁸ *Pro expensis quas consules communis Ianue consilio maioris partis consiliorum facient in meliorando portu et muranda civitate et armandis et faciendis galeis, tenebor isto sacramento dare eis in eorum laude tantum quantum debebo dare per rationem illarum expensarum* (*Ibidem*, p. 356, righe 26-30).

⁹ Nel breve del 1143 lo dispongono i consoli: *et laudabimus populo ut personam eius qui de communi Compagna non fuerit et pecuniam suam per mare non portet*; in quello del 1157 lo promettono gli aspiranti: *neque in Ianua accipiam ad proficuum de mari* (*Ibidem*, p. 156, righe 33-35 e p. 355, righe 1-2).